REQUERIMENTO Nº            DE 2009

(Do Sr. Cleber Verde)

Requer urgência, nos termos

regimentais,  para apreciação do Projeto de

Lei 5227/2009, do Sr. Cleber Verde, que

acrescenta capítulos ao estatuto do

Garimpeiro, Lei 11685/2008.

Senhor Presidente:

Requeremos a Vossa Excelência, com base no art. 154 e 155 do RICD,

urgência na tramitação do Projeto de Lei 5227/2009, que “acrescenta capítulos

à Lei nº 11.685 de 02 de junho de 2008, que institui o Estatuto dos

Garimpeiros, para regulamentar a pensão vitalícia e a aposentadoria.”

JUSTIFICATIVA

Está evidente que o objetivo social do Estado Brasileiro é

atacar o grave problema da exclusão social, permitindo por meio da atuação

estatal, a inserção daqueles que se encontram marginalizados, cuja

aposentadoria regulamentação da pensão ou aposentadoria deixou de ser

observada quando da elaboração do estatuto.

É preciso reconhecer o trabalho valoroso destes

profissionais, que muito contribuíram e ainda contribuem para o crescimento do

país.

Sala das Sessões, em      junho de 2009

Deputado CLEBER VERDE

Líder do PRB - MA

REQUERIMENTO DE URGÊNCIA:  Projeto de Lei 5227/2009, do Sr. Cleber
Verde

_______________________________ ______________________________

Líder do PT Líder do PMDB

_______________________________ ______________________________

Líder do PSDB Líder do PSB

_______________________________ ______________________________

Líder do DEM Líder do  PR

_______________________________ ______________________________

Líder do PP Líder do PTB

_______________________________ ______________________________

Líder do PPS Líder do PV

_______________________________ ______________________________

Líder do PSC Líder do PSOL

_______________________________ ______________________________

Líder do PHS Líder do PT do B

_______________________________ ______________________________

Líder do PRTB Líder do PDT

_______________________________ ______________________________

Líder do PTC Líder do PC DO B

_______________________________ ______________________________

Líder do PMN Líder do PRB